

nens forhistorie, skønt han indrømmer, at det ikke kan konstateres, om der dengang har været en bebyggelse, hvor byen voksede op; man kan i denne og mange andre købstadshistorier med grund spørge, om forhistorien ikke burde udelades, da den ikke fortæller noget om byen og dens problemer, og om man ikke skulle begynde med at drøfte de forudsætninger, der skabte byen. Forfatteren synes selv at være inde på denne tanke i sin fortælling om købstadens fremkomst og betoner her Bogenses stilling som en særlig retskreds, uafhængig af herredet og med en kongelig anerkendelse. Stedets historie begynder derfor med et privilegium fra 1288, hvis ordlyd dog ikke er bevaret. Oprindeligt har byen vel hørt under Harritslevgård og været et udskibningssted for egnens produktion og haft forbindelse til Jylland med sejladts til Klakring. Det første privilegium, hvis tekst kendes, er fra 1327, men i gengivelsen af det er der sket en besynderlig fejl. Forfatteren bringer den uheldige oversættelse fra Resens Atlas, endda med nye fejl. Hans kilde er Danmarks Riges Breve, og han har ikke bemærket, at den latinske tekst og en oversættelse af den findes i et tillæg efter diplomerne fra 1339, hvor den er indsat, efter at Erik Kroman i sin udgave af købstadlovene fra 1955 har bragt den fulde tekst og den rigtige angivelse af dagen for privilegiets udstedelse. Da Hans Hansen mellem sine kilder anfører Kromans arbejde, bliver fejlen endnu mere mærkelig. Lige så ejendommelig er omtalen af købstadprivilegiet fra 1504, hvorom der loves en nærmere omtale. Er 1504 en trykfejl for 1514? Også andre steder i bogen giver grund til undren.

Det er en vanskelig opgave at skrive en byhistorie, fordi man er bundet af tidligere arbejder, men skal fremføre nye synspunkter, og der skal desuden

samles flere kilder, som ikke før har været anvendt, og man skal være inde i de talrige emner, som de enkelte afsnit af byens udvikling berører. Det er umuligt at beherske dem alle, og det ovenfor anførte svækker ikke det almindelige indtryk af, at der er gjort et stort arbejde for at samle nyt stof og give en fremstilling af den jævne borgers kår, så vidt det lader sig gøre, da kilderne som regel er tavse om hans stilfærdige arbejde.

Bogen bringer en liste over trykte og utrykte kilder, men der savnes en angivelse af, hvorfra de enkelte oplysninger stammer, så den interesserede herudfra kan arbejde videre. Som det heldigvis er blevet regel, bringer bogen et person- og stedregister og det ikke almindelige sagregister. Det er Bogense Rotaryklub, der har foranlediget fremkomsten, og en række lokale institutioner har økonomisk støttet udgivelsen.

Helge Søgaard

Viggo Petersen: *Det gamle Åbenrå*. (Nationalmuseet, 1982). 74 s. III.

Den lille bog bringer som indledning en kort gennemgang af byens historie og er i øvrigt formet som en byvandring med Storetorv som udgangspunkt. Vil man for alvor fordybe sig i den lokale arkitektur, er det dog nødvendigt at benytte den registrant, den kyndige arkitekt H.H. Engqvist sammen med forfatteren udarbejdede 1975. Hvis man som turist vil søge at danne sig et indtryk af byens særpræg, giver bogen en udmærket vejledning, og billederne er skarpe og støtter teksten godt. Den er vist ikke tænkt som andet og mere end en orientering for den, der første gang besøger Åbenrå, men denne opgave udfylder den fuldtud.

Helge Søgaard